
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3211 DEL 28/12/2023

Oggetto

ESECUZIONE DI INTERVENTI CON CARATTERE DI RIPETIBILITÀ E 
SERIALITÀ DA ESEGUIRSI SUGLI IMPIANTI E SULLE RETI IDRICHE E 
FOGNARIE DI PROPRIETÀ COMUNALE PER L’ANNO 2022 – 2023. 
RIPETIZIONE CONTRATTO. ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS N. 
50/2016 E SS.MM.II. - VARIANTE AL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO 
ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO. CIG 92684116B6

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ESECUZIONE DI INTERVENTI CON CARATTERE DI RIPETIBILITÀ E 
SERIALITÀ DA ESEGUIRSI SUGLI IMPIANTI E SULLE RETI IDRICHE E 
FOGNARIE DI PROPRIETÀ COMUNALE PER L’ANNO 2022 – 2023. 
RIPETIZIONE CONTRATTO. ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS N. 
50/2016 E SS.MM.II. - VARIANTE AL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO 
ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO. CIG 92684116B6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 che con Determinazione Dirigenziale  N.  153/3° Sett.  (n. 1109/Gen) del 15.05.2023 questo Ente si è avvalso della 
facoltà di ripetizione del contratto di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l’esecuzione di interventi 
con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale 
per l’anno 2022-2023 CIG 92684116B6 con l’Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede 
legale in. San Filippo del Mela (ME), via Luigi Rizzo n. 22, C.F.  TTNRRM69C23Z133H e partita Iva 02900740834, pec:  
teatino.impresa@pec.it, agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 386/4° Settore del  10.08.2022 per l’importo € 185.486,87 di cui di cui € 9.581,87 
per opere di sicurezza non soggette a ribasso ed € 37.315,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che con scrittura privata, sottoscritta in data 18.05.2023 e registrata al n. 27 del 21.06.2023 Sc. Priv., è stato 
stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro;

 che con la Determinazione Dirigenziale n. 160 (n. 1145/Gen)  del 17.05.2023 è stato approvato il 1° Contratto 
applicativo per l’importo contrattuale di € 69.150,00 oltre € 11.795,00 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 che con la Determinazione Dirigenziale n. 366 (n. 1977/Gen)  del 08.08.2023 è stato approvato il 2° Contratto 
applicativo per l’importo contrattuale di € 69.150,00 oltre € 11.795,00 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 che con la Determinazione Dirigenziale n. 470 (n. 2428/Gen)  del 04.10.2023 è stato approvato il 3° Contratto 
applicativo per l’importo contrattuale di € 47.186,87 oltre € 7.158,69 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

mailto:teatino.impresa@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

RILEVATO:

 che il complesso dei Contratti Applicativi affidati in adesione al succitato Accordo Quadro ammonta a netti € 
185.486,87;

 che l’ultimo contratto applicativo è in corso di ultimazione;

 che gli interventi attuati nel corso del 2023 sono stati molteplici e di notevole complessità;

CONSIDERATO:

 che l’attuale contratto di Accordo Quadro risulta ancora vigente;

 che nelle more della definizione di una nuova procedura di appalto dei lavori di manutenzione in parola è necessario 
garantire continuità al presidio manutentivo al fine di scongiurare interruzioni del servizio di approvvigionamento, 
adduzione idrica e smaltimento reflui di primaria importanza;

 che si rende pertanto opportuno introdurre la modifica in aumento del contratto di Accordo Quadro sino alla 
concorrenza di 1/5 per l’esecuzione di servizi manutentivi similari; 

VISTO l’art. 226 , comma 2  del D.Lgs n. 36/2023  il quale stabilisce che le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente a procedimenti in corso; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Modifica ai contratti durante il periodo di 
efficacia”, a norma del quale si rileva che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

DATO ATTO:

 che le modifiche al contratto di Accordo Quadro non sono sostanziali ai sensi del combinato disposto del comma 1 
lett. e) e comma 4 dell’art. 106 del suddetto Codice dei Contratti;

RITENUTO di dover ricorrere all’applicazione della norma di cui al predetto comma 12, dell’art. 106 del D.lgs. 
50/2016, cosiddetto “quinto d’obbligo” al fine di garantire la continuità degli interventi sugli impianti e sulle reti 
idriche e fognarie di proprietà comunale, nelle more della definizione del nuovo accordo quadro;

ACQUISITA la disponibilitàdell’impresa Appaltatrice per l’esecuzione degli ulteriori lavori necessari ed improrogabili, 
alle stesse condizioni della scrittura privata  rep. N. 27/2023 avente ad oggetto “Accordo quadro per l’esecuzione di 
interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti  idriche e fognarie di proprietà 
comunale per l’anno 2022-2023 - Ripetizione contratto”, stipulata in data 21.06.2023;

VISTA la relazione tecnica, completa di quadro economico, redatta dal  Rup Geom. Stefano La Malfa  in data 
14.12.2023;

VISTO il Durc on line n° prot. INAIL_41577195 del 29.11.2023 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con 
gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 28.03.2024;

CONSIDERATO

 che per effetto della modifica del contratto di Accordo Quadro di cui alla Scrittura Privata sottoscritta in data 
18.05.2023 e registrata al n. 27 del 21.06.2023, l’importo del suddetto Accordo resta modificato in aumento di € 
37.097,37;

 che pertanto è possibile prevedere il seguente Quadro Tecnico Economico per l’esecuzione di un ulteriore contratto 
applicativo per il complessivo importo di € 42.769,05:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

A) LAVORI 4° Contratto Applicativo

A1 Lavori previsti all'interno del quinto d'obbligo € 37.097,37  

Sommano complessivamente per lavori (A) € 37.097,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Spese tecniche relative alla progettazione, R.U.P. e supporto, direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza e contabilità.

€ 741,95

B2 Oneri per accesso in discarica € 1.000,00

B3 I.V.A. 22% su oneri per accesso in discarica € 220,00

B4 IVA sui lavori(10% di A) € 3.709,74

 

sommano per somme a disposizione  (B)     € 5.671,68

Totale QTE 4° Contratto Applicativo € 42.769,05

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del 
DF.lgs n. 267/2000); 

VISTE le leggi regionali:

 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;

 07.09.1998, n. 23;

 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 
2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal S.lgs n. 50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del 
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

 il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento Comunale di contabilità;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

 il Regolamento comunali sui controlli  interni;

tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. APPROVARE la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, nei limiti del quinto d’obbligo pari ad 
€ 37.097,37, il contratto di Accordo Quadro sottoscritto con l’Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario 
Maurizio con sede legale in. San Filippo del Mela (ME), via Luigi Rizzo n. 22, Cod. Fisc. TTNRRM69C23Z133H / P.IVA 
02900740834, pec:  teatino.impresa@pec.it il contratto in essere per la“Esecuzione di interventi con carattere di 
ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022 
– 2023. Ripetizione contratto” agli stessi patti e condizioni economiche, di cui alla Determina 386/4° Settore del 
10.08.2022;

2. APPROVARE il 4° Contratto Applicativo per l’importo dei lavori di nette € 37.097,37 oltre € 5.671,68 per somme a 
disposizione della stazione appaltante come di seguito riportato:

A) LAVORI 4° Contratto Applicativo

A1 Lavori previsti all'interno del quinto d'obbligo € 37.097,37  

Sommano complessivamente per lavori (A) € 37.097,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Spese tecniche relative alla progettazione, R.U.P. e supporto, direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza e contabilità.

€ 741,95

B2 Oneri per accesso in discarica € 1.000,00

B3 I.V.A. 22% su oneri per accesso in discarica € 220,00

B4 IVA sui lavori(10% di A) € 3.709,74

 

sommano per somme a disposizione  (B)     € 5.671,68

Totale QTE 4° Contratto Applicativo € 42.769,05

3. IMPEGNAREla superiore somma di € 42.769,05 al codice di bilancio 09.04-1.0302.09.000 cap. 31900 dell’esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza, così suddivisa:
a. quanto ad € 42.027,11, di cui € 3.709,74 per IVA 10% su lavori ed € 1.220,00 per oneri di accesso in discarica da 

rimborsare a fattura, in a favore  dell’operatore economico di cui al precedente punto 1;
b. quanto ad € 740,00 a favore dei dipendenti comunali;  

4. APPROVARE il relativo atto di sottomissione che allegato alla presente determina ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

5. ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

mailto:teatino.impresa@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

6. DARE ATTO, ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

7. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/12, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento.

      F.to L'istruttore Amministrativo

              Fausta Francesca Foti

Il Responsabile del Procedimento
Stefano La Malfa

(sottoscritto con firma elettronica)


